18. Sed his noviter revelatis horis lactandi prætermisissis, primò mihi in suspicionem maximam venit, quod revelatione ista asseritur, lac ad mammam naturaliter delatum non esse, sicut cæteris lactantibus, permanentem ad lactationem Filii. Argumento desumpto ex certissima Doctrina D. *Thomæ* 1. p. q. 99. art. 1. ubi inquit; *Utrum Pueri in statu innocentia, mox nati, virtutem perfectam habuissent ad motum membrorum?* Cui negativè respondet S. Doctor, hanc nobis præclarissimam doctrinam tribuens, quod de his, quæ sunt supra naturam soli auctoritati creditur: *Dicendum, quod ea quæ sunt supra naturam, sola fide tenemus, quod autem credimus auctoritati debemus: unde in omnibus asserendis sequi debemus naturam rerum, præter ea, quæ auctoritate divina traduntur, quæ sunt supra naturam. Manifestum est autem naturale hoc esse, utpote, & principii humana nature competens, quod pueri mox nati non habeant sufficientem virtutem ad movendum membra. Quia homo naturaliter habet majus cerebrum in quantitate, secundum proportionem sui corporis, quam cetera animalia.* Hanc eandem regulam sæpius repetit S. Doctor, præsertim in eadem 1. p. q. 101. art. 1. ubi querit; *utrum in statu innocentia Pueri mox nati fuissent in scientia perfecti?* & respondens negativè assignat pro ratione dictam regulam: *Respondeo dicendum, quod, sicut supra dictum est (scilicet q. 99. art. 1.) de iis, quæ sunt supra naturam soli auctoritati creditur: unde ubi auctoritas deficit sequi debemus nature conditionem. Est autem naturale homini &c.* Ex quibus infero; sed naturale est mulieribus, & principii humana constitutionis conveniens, quod permanentem habeant in uberibus lac ad conservationem filii; cum sanguis ille, qui ante partum descendit in uterum ad alimentum filii, post partum, colore mutatus, ad eundem effectum accedit ad ubera; quare sicut partus est quid naturale, & naturalis est filii conservatio: ergo cum nihil hic supra naturam auctoritate Sacre Scripturæ nobis traditum sit, secundum naturam judicandum est, lacteum potum in mammis Sanctissimæ Virginis, non unice, quando erat certis horis voluntas lactandi in filio, sed perseveranter ad lactationem ibi fuisse. Vellem enim hic percunctari, quid magis, quidve minus in gloriam Beatissimæ Virginis cederet, quod ubera non impleverentur lacte, nisi dum pendens esset ad ubera *Christus*, an e contra? Quidve detraheret honestati, & excellentiæ Matris Dei, quod lacteus potus descenderet ad ubera, eo naturali jure, quo id ipsum in reliquis mulieribus evenit?

19. Ad vindicandam hanc singularem revelationem plura acutè, & ingeniosè adducit eruditissimus Vindex. Supponit, & quidem verissimè, quod cum excludendi sint à Beatissima Virgine *Maria* omnes defectus, qui in cæteris Matribus procedunt ex vitio concupiscentiæ; consequenter ei concedendas esse vires omnes, seu vegetabiles, seu animalis nature, rectissimè ordinatas: necnon, & vi-

res supra corpus, quas omnes in primo Parente amisimus: quare libera mansit Beata Virgo *Maria* ab omnibus illis penalitatibus, quæ ex intrinseca propria nature deordinatione, & corruptione ortum habent, vi gratiæ, omnia nature, quin immo & maternitatis, vitia eliminantis. Supponit etiam *Christum* Dominum immunem fuisse a prædictis aliorum puerorum inordinationibus appetendi inordinate alimentum: ex quibus infert, quod lac non sugebat *Christus*, nisi quando integre ejus humanitati debebatur: quia si præter necessarium, aut minus quam necessarium cepisset, fuisset corruptæ nature apertissimum vitium. Hæc ille.

20. At parcat, amabo, illationi subscribere minimè possum. Fateor peccato illo magno primi Parentis universam in deterius mutatam fuisse naturam: quod vulnus rectè explicat *D. Thomas* 1. 2. q. 185. art. 5. ubi hæc ex professo propugnat Catholicam veritatem, & sic loquitur: *Subtrahit hoc originali iustitia per peccatum primi Parentis, sicut voluerata est humana natura, quotam ad animam, per deordinationem potentiarum, ut supra dictum est: ita etiam est corruptibilis effectus per deordinationem ipsius corporis; subtrahit autem originali iustitia habet rationem pœnæ, sicut etiam subtrahit gratia. Unde etiam mors, & omnes defectus corporales consequentes, sunt quadam pœna, originalis peccati: & quomvis huiusmodi defectus non sint intenti a peccante, sunt tamen ordinati secundum iustitiam Dei punientis. Nullas pariter ignoravit usquam plenitudinem gratiæ Sacratissimæ Virginis *Mariæ* in suo primo conceptu. (ipsam namque in iustitia fuisse conceptam piissimè cum Ecclesia credimus) per cuius effulso gratiæ abundantiam ligatus fuit fomes peccati & libera mansit ab omni inordinato motu mentis, sive corporis: fuitque semper appetitus rationi obsequens, nunquam resistens, nusquam præveniens, præclarissima facta passionum harmonia: & nihilominus tamen nescivit Ecclesia, quod descensus lactis ad ubera ejus non fuerit permanens, & quod solum tribus vicibus lactabat dilectissimus filius: ergo ex gratia in qua fuit concepta non deducitur, quod unicè lac descendebat, dum filius esset ad ubera pendens, & quod debuerit solum tribus vicibus, & eisdem horis, puer lactem potum sumere.*
21. Secundo, quia auctor responsionis non rem hanc miraculo tribuit: supponit enim prædicta revelatione miraculum excludi: quia interroganti *V. Mariam*, an lac ad Beatissimæ *Mariæ* Virginis ubera descenderet? Refert illa respondisse Dominum: *che il latte le veniva, come alle altre Donne*: sed naturale est mulieribus lactantibus in uberibus lac permanenter habere, ex quo pepererunt: quod & habuissent femine nedum in statu puræ nature, & in natura integra, sed etiam in statu innocentie. Enim vero, si hoc fuit naturale in Virgine Matre, ut sibi esse revelatum asserit serva Dei, & ut quid naturale approbatur a vindice revelationis, qua ratione negari potest, futurum fuisse in mulieribus innocentibus, iustitia originali adequatè sumpta, & quoad omnes effectus, prædictis? Ergo permanentia lactis compossibilis erat in Sacratissima Virgine cum gratia in qua fuit concepta.
22. Rursus: quæ naturalis appetitus inordinatio, aut quæ vel levis imperfectio *Christi* Domini lac surgere iteratis vicibus, & non præcisè tribus? Aut si tribus tantum, non certis, determinatis & eisdem infallibiliter horis? An ne pueri in statu nature puræ, integræ, & innocentis tribus tantis vicibus, & eisdem infallibiliter horis accedere ad ubera matrum, ex perfectione illius status tenerentur? Quis hoc dixit, vel somniavit usquam? Ergo à fortiori *Christus* Dominus, absque omni naturalis appetitus immoderatione, non tribus tantum vicibus, non eisdem horis lac sugere potuit. Fuisse namque in *Christo* Domino veram famem, & sitim, clamant passim sacrae litteræ. Legitur *Matthæi* cap. 4. *quia jejuna esset ... postea esurivit*: & cap. 21. *revertens in Civitatem esurivit*. Idemque videre est *Marci* cap. 2. & *Lucæ* cap. 4. & 6. Assumpsisse etiam *Christum* Dominum communes nature defectus, mortis, famis, & sitis, docet *D. Thomas* 3. p. q. 14. art. 1. *Dicendum, convenient fuisse, corpus assumptum a Filio Dei humanis infirmitatibus, & defectibus subiacere, & præcipuè propter tria. Primo quidem, quia ad hoc Filius Dei carne assumpta, venit in mundum, ut pro peccato humani generis satisfaceret. Unde autem pro peccato alterius satisfecit, cum penam pro peccato alterius debitam, in se suscipit. Huiusmodi autem defectus corporales, scilicet mors, famis, sitis, & huiusmodi, sunt pœna peccati, quod*

est... per *Adam* introductum, secundum illud *Rom. 5. Per unum hominem peccatum intravit in mundum, & per peccatum mors. Unde conveniens fuit quantum ad finem incarnationis, quod huiusmodi parvitas in nostra natura susceperet vice nostra, secundum illud *Isaia 53. Verè languores nostros ipse tulit. Quod idem magis explicat S. Doctor ibid. arc. 4. ubi inquit; Utrum Christus omnes defectus corporales hominum assumere debuerit? His verbis: Dicendum, quod sicut supra dictum est, Christus defectus humanos assumpsit, ad satisfaciendum pro peccato humana natura: ad quod requirebatur quod haberet perfectionem scientia, & gratia in anima. Illos ergo defectus Christus assumere debuit, qui consequuntur ex peccato communi totius naturae, nec tamen repugnant perfectioni scientia, & gratia. Sic igitur non fuit conveniens, ut omnes defectus, seu infirmitates humanas assumeret: sunt enim quidam defectus, qui repugnant perfectioni scientia, & gratia: sicut ignorantia, pronitas ad malum, & difficultas ad bonum. Quidam autem defectus sunt, qui non consequuntur communiter totam naturam, propter peccatum primi Parentis, sed causantur in aliquibus hominibus, ex quibusdam particularibus causis: sicut lepra, & morbus caducus, & alia huiusmodi. Qui quidem defectus, quandoque causantur ex culpa hominis, puta ex inordinato victu, quandoque autem defectu virtutis formativa: quorum neutrum convenit Christo; quia & caro eius de Spiritu Sancto concepta est, qui est infinita sapientia & virtutis, errare, & deficere non potens, & ipse nihil inordinatum in regimine sua vite exercuit. Sunt autem tertii defectus, qui in omnibus hominibus communiter inveniuntur ex peccato primi Parentis: sicut mors, fames, sitis, & alia huiusmodi: & hos defectus, omnes Christus suscepit, quos vocat *Damascenus naturales, & indetractabiles passiones: naturales quidem, quia consequuntur communiter totam naturam humanam; indetractabiles autem, quia defectum scientia & gratia non important.***

23. Hæc disertè, & profunde *Ang. Magister*: si ergo in *Christo Domino* fuit in Infantia vera fames, & sitis poenalis; quid contra debitum rationis ordinem, quod iteratis vicibus, & non tribus præcisè lac fumeret? Si juxta debitum rationis ordinem est, tribus omnino vicibus, & eisdem horis cibum sumere: ergo *Christus* toto vitæ suæ tempore tribus vicibus, & eisdemmet horis cibum sumpsit; quod nescio, an ita fuerit. Præterea an esset inordinatus victus, ex quo non certis, & eisdemmet horis fumeretur? Ordinata voluntas tendit ad actus sibi convenientes; sed fugere iterato potuit esse conveniens *Christo*, ut animale corpus molestia plurimum esuriendo, ac sitiendo sentiret: ergo absque omni imperfectione potuit iterato fugere, & non certis illis statutis horis: Si enim *Christus* in adulta ætate vitam communem in cibo, & potu voluit gerere, ut *S. Thomas* nos docet 3. p. q. 40. art. 2. per hæc verba: *Qui cum aliquibus conversatur, convenientissimum est, ut se eis in conversatione conformet, secundum illud Apostoli 1. ad Corinthios 9. Omnibus omnia factus sum; & ideo convenientissimum fuit, ut Christus in cibo, & potu communiter cum aliis se haberet.* Convenientissimum etiam fuit, ut in modo lactandi communiter se habere cum aliis Pueris. Qui sic immunem voluit *Christum* Puerum ab infantia defectibus, audiant *Gaericum Abbatem, S. Bernardi Discipulum* serm. de Assumpt. Beate Virginis. Dolentibus Discipulis, quod Sacratissima Virgo ægra decumberet, & percunctantibus illis, cur ex toto decumberet, sic Sacratissimam Virginem respondisse refert: *Non est, inquit, quod hæc miremini, si illud ipsum Corpus Filii mei, quale aliquando fuit, recordemini. Et ipsum enim quàm infirmum, quantisve defectibus subditum fuerit, voluntate tamen, ego cognovi, quæ ipsum in utero alui, uberribus lactavi, sinu fovi: nec solius infantia, sed & sequentium defectus ætatum vidi, & eis, ut potui, ministravi.* En *Christus Dominus* obnoxius defectibus infantia; qui enim naturam passibilem, & non impassibilem voluit assumere; habuit huiusmodi defectus, non contrahendo coacte, sed voluntarie assumendo, propter opus nostræ Redemptionis. Quare inquit *D. Thomas* 3. p. q. 14. art. 3. Dicendum quod *Christus Dominus* in huiusmodi defectibus, assimilatus est aliis hominibus, quantum ad qualitatem defectuum, non autem quantum ad causam: & ideo *Christus* non contraxit huiusmodi defectus, sicut alii.

24. Tertio, quia solutio sub num. 16. & 17. defectum superfluitatis lactis in cæteris mulierum repertum, uti poenam peccati originalis, aliosque similes defectus, & poenitates ex intrinseca nature deordinatione procedentes, a Beatissima Virgine *Maria* excludi debere affirmat: non solum propter sententiam, quam digna pie-

© 2008 Enciclopedia de los Santos. Originalmente publicada por UFRGS. Biblioteca Universitaria. 2009

pietate amplectitur Ecclesia, de ejus conceptionis immunitate, sed etiam quia quamvis eam non amplecteretur, fatendum esset cum D. Thoma 3. p. q. 27. art. 3. saltem in Verbi conceptione extinctum ei fuisse per superabundantem gratiam, peccati fomitem, ac proinde habuisse Mariam Sanctissimam sibi magno privilegio restauratam primæ justitiæ integritatem, ad cujus probationem plures adducit auctores, & præcipue eundem Sanctum Thomam ibidem, ubi ex negatione fomitis in Beatissima Virgine apertè deducit, quod quantum ad memoratos effectus, *gratia sanctificationis in Virgine matre habuit vim originalis justitiæ*, ideoque libera mansit ab omnibus illis defectibus, ex intrinseca nature deordinatione procedentibus, & ornata tanta gratia, quæ omnia vitia eliminavit. Ex quibus deducitur efficacissimum argumentum. Revelatio affirmat descensum lactis ad ubera Mariæ, non fuisse miraculosum, seu miraculosè, & supernaturaliter Virgini concessum, quod & concedit solutio, ut supra dixi; sed si hoc habuit Beatissima Virgo Mariæ vigore privilegii immaculatæ Conceptionis, vel superabundantis gratiæ, fomitem peccati extinguentis, vim originalis justitiæ habentis, ipsique magno privilegio integritatem primæ justitiæ restaurantis, apertè miraculosum evincitur: ergo vel falsa est revelationis pars asserens descendisse lac ad ubera Mariæ naturaliter, & absque ullo miraculo; vel si vera est ista, falsa est revelationis pars altera, affirmans non habuisse lac permanentem in uberibus Beatissimam Virginem.

25. Quarto, quia fundamentum, cui innititur semper laudatus vindex hujus revelationis num. 15. est, quod hæc abundantia lactis, & superfluitas, corruptivum naturæ est necessarium argumentum, quo sanè intendit, vedum ab statu innocentie, sed etiam ab statu naturæ integræ eliminare omnes superfluitates, quod apertè est contra D. Thomam minime a statu innocentie, & a statu naturæ integræ superfluitates rejicientem. Audiendus Ang. Magister 1. p. q. 97. art. 3. ubi querit: *Utrum homo in statu innocentie indigebat cibi?* Cui affirmative respondet, quia nempe homo in statu innocentie habuit vitam animale[m] cibi indigentem, ad cujus evidentiam considerandum est, quod anima rationalis, & anima est, & spiritus. . . In primo enim statu anima rationalis communicabat corpori id, quod competit ei in quantum est anima: & ideo corpus illud dicebatur animale, in quantum habebat vitam in anima. Primum autem principium vitæ in istis inferioribus, ut dicitur in libro de anima, est anima vegetabilis, cujus opera sunt alimento uti, & generare, & augeri, & ideo hæc opera homini in primo statu competebant. Et cum sibi objecisset quarto loco, *Ad sumptionem cibi sequitur emissio superfluitatum, quæ habent quandam turpitudinem non convenientem dignitati primi status: ergo videtur quod homo in primo statu cibi non uteretur;* His verbis respondet. *Ad quartum dicendum, quod quidam dicunt, quod homo in statu innocentie non assumpsisset de cibo, nisi quantum fuisset ei necessarium. Unde non fuisset ibi superfluitatum emissio: sed hoc irrationabile videtur, quod in cibo assumptio non esset aliqua facultas, quæ non esset apta, ut caro rareretur in hominis nutrimentum, unde oportebat superfluitates emitti. Tamen fuisset divinitus provisum, ut nulla ex hoc indigentia esset. En qualiter D. Thomas agnoscit superfluitates cibi in statu naturæ innocentie, & quam apertè resistit doctrinæ solutionis asserentis: Debitis horis affluere lac: tutto il necessario: quia si præter necessarium, aut minus quam necessarium, fuisset corruptæ naturæ apertissimum vitium, quæ aliorum assertio, imo ista, irrationabilis D. Thoma visa est, sed hoc irrationabile videtur. Superfluitates ergo cibi essent in statu naturæ integræ, & innocentie, sicut in illo statu fuissent urinx, & aliorum excrementorum superfluitates; licet, ut asserit S. Doctor, fuisset divinitus provisum, ut nulla ex hoc indigentia esset. Cur ergo non potuit in Beatissima Virgine fuisse lac permanentem, sicut est permanentem in cæteris mulieribus lactantibus? Quod quidem præter quam quod potuit, sine miraculo, esse permanentem in uberibus virginalibus absque superfluitate, sicut in multis aliis invenitur sufficiens, & non superfluum; potuit etiam, si quid superfuisset, intra ipsa ubera manere, ut in multis aliis mulieribus contingit, quin ex earum uberibus, ipsis volentibus, aliqua effluat lactis superfluitas.*
26. Id firmatur, ac roboratur magis, si consideretur causalis, quam assignat in eodem num. 15. hisce verbis: *Nam in natura integra, cum & ratio inferiores*

ut anima corpus uniuersum regeret: ipsa tota sanguinis massa cum ceteris humoribus, & naturis facultatibus, procedenter, atque suaviter ordinaretur, ut omni gravamine excluso omni incongruenti superfluitate rejecta, illud dumtaxat lac efflueret, quod huiusmodi natura desinit non importaret. Hæc ille. Verum sane est, quod in natura integra, & ratio inferiores vires, & anima corpus omnino regeret, sed indubitatum etiam omnibus debet esse, non ita in statu nature integræ, aut etiam innocentis, sed potuisse extendere imperium rationis superioris ad inferiorem, & ad corpus, ut huic illa imperare potuisset vivere, nutrirî, & augeri sine cibo, imperium enim illius erat, ut pars inferior non resisteret, nec se moveret contra debitum ordinem rationis superioris, & non est contra debitum rationis superioris ordinem appetitus, & sumptio cibi ad vitam, & nutrimentum, sed juxta eum. Sicut enim ratio inferior subiciebatur superiori, ita superior subdita erat Deo, qui Gen. 2. dixit: de omni ligno quod est in Paradiso comedite; quibus verbis legitur non solum concessa facultas edendi de omnibus, (excepto ligno scientiæ boni, & mali) sed etiam datum præceptum ut docet D. Thomas 1. p. q. 93. art. 3. ad 3. dicens: Dicendum quod si homo non subtraheret sibi de cibo peccaret, sicut peccavit sumendo vitium cibum; simul enim sibi præceptum fuit, ut a ligno scientiæ boni, & mali abstineret, & ut de omni alio ligno Paradisi vesceretur: Idem docet in 2. dist. 19. q. 1. art. 2. ad 3. Dicendum, quod si Adam non comedisset mereret, nec tamen mali poterat ante peccatum, quia hoc ipsum quod erat non cunctis re tempore determinata, fuisse sibi peccatum, tum quia erat contra præceptum dominici promulgatum: quo præceptum erat sibi, ut de ligno omni Paradisi comederet. Gen. 2. Tum quia non existentis præcepti foret contra legem naturaliter insertam; tempus autem comedendi, non per experientiam desinit, sed iudicio rationis cognovisset. Non ergo rationis superioris imperium potuit inferiori rationi imperare vivere, nutrirî, & augeri sine cibo: Quo certissimo statuto principio sic infero: ergo nec erat contra debitum ordinem rationis superioris emulio superfluitatum, seu seculentiarum cibi, esse parce sumeretur, quas nullas in statu innocentis futuras fuisse irrationabile dicit D. Thomas: & cuius esimiam rationem tradit in 2. d. 30. q. 2. art. 1. ad 1. dicens. De quolibet cibo aliquid secedit, & hoc est necessarium, quia oportet pari ab impuro separationem fieri. Nullas autem cibi assumitur, in quo non oporteat aliquid impuritates esse: ex hoc quod in principio est diffusibile. Unde si ad similitudinem reduci debeat, oportet quod tollantur illæ partes secundam quas dissimilitudo erat. Ver. gra. Si in cibo dominantur partes terrestres, magis quam in eo quod nutritur, oportet id quod terrestre est removeri, & quod subtilius est assumi, & similiter etiam quæcumque partes magis dominantur.

27. Nec oppositum evincitur, ex adducta auctoritate D. Thomæ 3. p. q. 27. artic. 3. Loquitur enim D. Thomas de solo principali defectu peccati originalis consistentis in concupiscentia inordinata appetitus sensibilis, non quidem actuali, inquit S. Doctor, quæ est motus peccati, sed habituali. Et dicitur inordinata, in quantum respicit rationem, per hoc quod inclinatur in malum, & dissimilitatem facit in bono. Ita expresse S. Doctor. Et ab hac concupiscentia, & somno fuit immunis Virgo Mater ex abundantia gratiæ in ipsam, ut cuius dispositio virginitatis in ipsa fuit talis, ut inferiores vires nunquam succederent sine arbitrio rationis; sicut dicitur est facta in Christo, quem constat peccati somitem non habuisse; & sicut etiam fuit in Adam ante peccatum; ita quod, quantum ad hoc, gratiæ sanctificationis in Virgine habuit vim justitiæ originalis. Ita S. Doctor. Ubi est notanda illa limitatio opposita, quantum ad hoc, ut intelligatur ipsum nunquam sensit, nec somniasse, in Virgine Matre non fuisse alias penalitates (licet non per modum poenæ, quia nulla fuit in ea culpa) de se non inclinantes in peccatum: immo expresse asserit S. Doctor, fuisse in ea, ut conformaretur filio, in quo etiam fuerunt. Sic in solutione ad 1. dicens, quod mors, & huiusmodi penalitates de se non inclinant ad peccatum. Unde etiam Christus licet assumpsit huiusmodi penalitates, somitem tamen non assumpsit. Unde etiam in B. Virgine, ut filio conformaretur (de cuius plenitudine gratiam accipiebat) primo quidem fuit ligatus somne, & postea subditus: non autem liberata fuit a morte, & aliis penalitatibus.
28. Ad cuius evidentiam observandum, quod dictæ penalitates in nobis sunt poenæ; quia, cum Deus creaverit hominem rectum, immortalem, impassibilem (non quidem per naturam, sed per donum gratiæ) & sine poenitentia sint dona Dei, ut dicitur

citur ad *Rom.* 11. certum omnino est, quod homo per peccatum, donum ipsius & quæ ex illo sequebantur, amisit, ideoque mors, & aliæ miseriæ sunt in nobis poena peccati originalis. At in statu puræ naturæ prædictæ miseriæ, & mors non defuissent; sed tamen non fuissent poenæ peccati, sed naturales defectus, ex principiis naturæ fluentes, seu ex constitutione corporalis materiæ ex contrariis compositæ, sicut rubigo oritur ex materia ferri, ut explicat D. *Thomas*, 1. p. q. 76. art. 7. ad 1. & magis diffusè q. 5. de malo art. 5. ubi inquit, *utrum mors, & alii defectus hujus vite sint homini naturales?* & resolvit esse naturales ex parte materiæ, quod est corpus ex contrariis compositum: ex quo sequitur esse corruptibile, & aliis subiecti defectibus, quia natura non potest invenire corpus, quod sit ex contrariis elementis compositum, quod secundum naturam materiæ sit incorruptibile, sicut nec faber potest invenire ferrum infrangibile, & rubiginem non contrahens. Unde tales defectus non sunt electi ab agente, sed sunt ex necessitate materiæ. Si ergo mors, & aliæ miseriæ secundum se considerentur, non sunt effectus peccati, alias enim non fuissent in statu puræ naturæ, quem possibilem esse cum prædictis miseriis contra *Boetium*, *Josueum*, eorumque affectus docet D. *Thomas* in 2. sent. Dist. 31. q. 1. art. 2. ad 3. & super *Epist. Pauli ad Titum* cap. 3. litt. 1. & quodlib. 1. art. 8. ubi etiam tenet, quod in eo statu homo pugnam concupiscentiæ haberet, cujus solidam adducit rationem 1. p. q. 37. art. 1. ex hoc quod illa subiectio corporis ad animam, & inferiorum vitium ad rationem, ac rationis ad Deum, nequit esse naturalis, quia alioquin post peccatum mansissent, ut *Diogenes* dicit *Cap. 4. de Divinis nominibus*. Quod & repetit in 2. Dist. 19. q. 1. art. 4. in argumento sed contra, per hæc verba: *Quia Diogenes dicit, quod data naturalia Deum non per peccatum non periderunt; sed bona quæ Deum peccatis non amplius regunt si immortalitatem naturaliter habuisset, eam nullatenus amisisset.* Nec ergo amisisset illam subiectionem vitium inferiorum ad superiores, si naturalis fuisset.